
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01633 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/01633 
 Del: 07/03/2018 
 Esecutivo da: 08/03/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Chiese e Conventi e Fabbrica di Palazzo Vecchio 

 
 
 
OGGETTO:  
Verifica urgente, tramite prospezione ravvicinata con ausilio di piattaforma aerea, dell'integrità 
delle superfici lapidee in rilievo nell'interno della chiesa di S. Maria del Carmine a Firenze. - 
Approvazione del Progetto Esecutivo n° L0798/2018, affidamento dei lavori all’Impresa 
Bonaccorso Ciro e relativo impegno di spesa. 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO  

  

Premesso che: 
� il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, 

avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

� la Giunta Comunale, in data 21 febbraio 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/G/00048 
avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”, 

� è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta le Determinazioni Dirigenziali n° 
2016/DD/01659, in data 14 marzo 2016, di affidamento dell’incarico e n° 2017/DD/09799, in data 
29 dicembre 2017, di proroga del medesimo fino al termine del mandato amministrativo; 

Considerato che, nell’ambito delle proprie competenze specifiche relative alla “Promozione e valorizzazione 
dei beni e delle attività culturali”, si è manifestata l'urgenza d'intervenire presso la Cappella Nerli, 
all’interno della Basilica di Santa Maria del Carmine, posta in Firenze, in piazza del Carmine, a 
seguito segnalazione di “precipitazione di un frammento di stucco proveniente dall’intradosso 
della volta decorata”, al fine di preservarne l’integrità e garantirne la salvaguardia del suo valore 
storico e culturale per la collettività; 

Dato atto che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01633 

 

� il sopralluogo effettuato presso la suddetta Chiesa, in data 1° febbraio 2018, ha confermato il 
distacco di frammenti lapidei relativi “alla figura di un cherubino in rilievo (la spalla/ala di 
sinistra guardando la figura) per cui sarà necessario eseguire urgentemente un lavoro di accurato 
restauro, anche per evitare ulteriori danni al patrimonio”;  

� a tale scopo, è stato redatto dalla Direzione Servizi Tecnici, AP Fabbrica di Palazzo Vecchio, 
Chiese e Conventi, il Progetto Esecutivo n° L0798/2018, denominato: "Verifica urgente, tramite 
prospezione ravvicinata con ausilio di piattaforma aerea, dell'integrità delle superfici lapidee in 
rilievo nell'interno della Chiesa di Santa Maria del Carmine a Firenze.", costituito dai documenti 
in formato digitale, di seguito elencati, allegati e parti integranti del presente atto: 

1. Rapporto Tecnico, 
2. Nota Tecnica del Responsabile Unico del Procedimento per Determina a Contrarre, 
3. Offerta dell’Impresa Bonaccorso Ciro,  
4. Dichiarazione Sostitutiva dell’ Impresa Bonaccorso Ciro; 

 
Precisato che l’esecuzione dei lavori in oggetto rientra tra gli “interventi provvisori indispensabili per evitare 

danni al bene tutelato”, così come contemplato dal DLgs. n° 42/2004 e che sarà opportunamente 
provveduto a dare preventiva comunicazione alla competente Soprintendenza Archeologica, Belle 
arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze e le Provincie di Pistoia e Prato; 

 
Tenuto conto che: 

� l’esecuzione dei lavori relativi al Progetto Esecutivo in oggetto comporta una spesa totale lorda 
pari a € 23.587,38 articolati secondo il seguente Quadro Economico Generale: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Cap. n° 30122 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 19.333,92 

Importo totale dei lavori € 19.333,92 

IVA sui lavori € 4.253,46 

Importo totale del quadro economico € 23.587,38 

 
� che il finanziamento della spesa totale lorda necessaria ad eseguire i suddetti lavori, trova 

copertura sul Capitolo di Spesa n° 30122, del Bilancio Ordinario per l’Esercizio Finanziario per 
l’anno 2018; 

Vista la propria Nota Tecnica per Determina a Contrarre, in data 2 febbraio 2018, allegata e parte integrante 
del presente atto, con si dispone, per l'esecuzione dei lavori in oggetto, l’aggiudicazione e il 
conseguente affidamento mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 
gara, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli art. 36, comma 2, lett. a), e 95 
del DLgs. n° 50/2016, in considerazione delle motivazioni ivi espresse cui si rimanda per 
relationem; 

Vista la nota del Titolare dell’Impresa Bonaccorso Ciro, in data 2 febbraio 2018, avente ad oggetto “Preventivo 
di spesa per intervento di controllo delle superfici lapidee in rilievo interno della Chiesa di S. 
Maria del Carmine tramite prospezione interna ravvicinata”, con cui manifesta la propria 
disponibilità ad eseguire i lavori in oggetto offrendo il ribasso pari al 13,00% sull'importo dei 
lavori a base d'asta, per l'importo totale netto pari a € 16.820,52, IVA al 22,00% inclusa, senza 
costi per gli Oneri per la sicurezza, che ha determinato il nuovo Quadro Economico Generale: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01633 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Cap. n° 30122 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 16.820,52 

Importo totale dei lavori € 16.820,52 

IVA sui lavori € 3.700,51 

Importo totale del quadro economico € 20.521,03 

Tenuto conto che il finanziamento della spesa totale lorda necessaria ad eseguire i lavori in oggetto, trova 
copertura sul Capitolo di Spesa n° 30122, del Bilancio Corrente per l’Esercizio Finanziario per 
l’anno 2018; 

Ritenuto, quindi: 
1. di approvare il Progetto Esecutivo n° L0798/2018, denominato: "Verifica urgente, tramite 

prospezione ravvicinata con ausilio di piattaforma aerea, dell'integrità delle superfici lapidee in 
rilievo nell'interno della Chiesa di Santa Maria del Carmine a Firenze", per l’importo totale pari 
a € 23.587,38, al lordo del ribasso d’asta pari al 13,00%, ritento congruo, comprensivo di € 
4.253,46, per l’IVA al 22,00%, 

2. di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare l'esecuzione dei relativi lavori 
all'Impresa Bonaccorso Ciro, con Sede Legale a Lastra a Signa (FI), via di Stagno n° 27, CF n° 
BNCCRI53S02E957M, PIVA n° 04250250489, per l’ importo totale lordo pari a € 20.521,03, 
comprensivo di € 3.700,51, per l’IVA al 22,00 %, sulla base del CIG n° Z452297A73, 

3. di impegnare l’importo totale lordo pari a € 20.521,03 a favore dell’Impresa Bonaccorso Ciro, 
sul Capitolo di Spesa n° 30122, del Bilancio Corrente per l’Esercizio Finanziario per l’anno 
2018; 

Dato atto che, in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per 
la trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in 
data 30 dicembre 2013, , non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente 
atto nei confronti della ditta aggiudicataria e affidataria dei lavori; 

Dato atto che sono attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici, l’aggiudicazione definitiva e il conseguente 
affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinato all’esito positivo delle suddette 
verifiche; 

Precisato che le copie in formato digitale dei documenti su citati, allegati e parti integranti al presente atto, 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Visto l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

Visto il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

Visto il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii.; 

Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01633 

 

Visto l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Per le motivazione sopra esposte: 

DETERMINA 

1. di approvare il Progetto Esecutivo n° L0798/2018, denominato: "Verifica urgente, tramite prospezione 
ravvicinata con ausilio di piattaforma aerea, dell'integrità delle superfici lapidee in rilievo nell'interno della 
Chiesa di Santa Maria del Carmine a Firenze", per l’importo totale pari a € 23.587,38, al lordo del ribasso 
d’asta pari al 13,00%, ritento congruo, comprensivo di € 4.253,46, per l’IVA al 22,00%, 

2. di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare l’esecuzione dei relativi lavori all’Impresa Bonaccorso 
Ciro, con Sede Legale a Lastra a Signa, via di Stagno n° 27, CF n° BNCCRI53S02E957M, PIVA n° 
04250250489, per l’importo totale lordo pari a € 20.521,03, comprensivo di € 3.700,51, per l’IVA al 
22,00%, sulla base del CIG n° Z452297A73, 

3. di dare atto che: 
3a. l’affidamento viene fatto sulla base della nota del Legale Rappresentante, in data 2 febbraio 2018, 

allegata, in formato digitale e parte integrante del presente atto, il cui contenuto verrà richiamato 
nel relativo Contratto d’Appalto di affidamento dei lavori, debitamente sottoscritto dalla 
medesima Impresa e dall’Amministrazione Comunale di Firenze, 

3b. il Quadro Economico Generale della spesa è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Cap. n° 30122 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 16.820,52 

Importo totale dei lavori € 16.820,52 

IVA sui lavori € 3.700,51 

Importo totale del quadro economico € 20.521,03 

 

4. di impegnare l’importo totale lordo pari a € 20.521,03, a favore dell’Impresa Bonaccorso Ciro - Codice 
Beneficiario n° 45754, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 30122, del Bilancio Corrente per 
l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5. di dare atto che:   

5a. del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza e l’integrità 
2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 
gennaio 2014 e ss. mm. e ii., non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il 
presente atto nei confronti delle imprese aggiudicatarie e affidatarie dei lavori; 

5b. l’aggiudicazione in base alle disposizioni definitiva e il conseguente affidamento 
dell’esecuzione dei lavori relativi al su citato Progetto in oggetto è subordinata all’esito positivo 
delle verifiche in ordine ai requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa vigente in 
materia di appalti pubblici. 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERIFICA URGENTE. TRAMITE PROSPEZIONE RAVVICINATA  CON AUSILIO DI 
PIATTAFORMA AEREA, DELL'INTEGRITÀ DELLE SUPERFICI L APIDEE IN 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01633 

 

RILIEVO NELL'INTERNO DELLA CHIESA SI S. MARIA DEL C ARMINE A FIRENZE - 
APPR. PROG. ESEC. N° L0798/2018, AFFIDAMENTO LAVORI ALL'IMPRESA 
BONACCORSO CIRO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
Firenze, lì 07/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Paolo Ferrara 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 30122 0 18/003195 00 20521,03 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 08/03/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


